
N. 58 Reg Del. COPIA

COMUNE DI PINCARA

Provincia di Rovigo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ADOZIONE PIANO TRIENNALE DI RAZIONALIZZAZIONE
DELLE SPESE DI FUNZIONAMENTO - ART. 2 COMMI DA 594
A 599  L. 244/2007 - FINANZIARIA 2008 - ESERCIZIO 2015

L'anno  duemilaquindici il giorno  ventinove del mese di luglio alle ore 08:30, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

MAGON STEFANO SINDACO P

BELLINI GIUSTILIANO ASSESSORE P

VISENTINI RENZO ASSESSORE ESTERNO P

ne risultano presenti n.    3 e assenti n.    0.

Assume la presidenza il Signor MAGON STEFANO in qualità di SINDACO
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4,
del D. Lgs. n. 267/2000)  il SEGRETARIO Signora Zappaterra Dott.ssa Natalia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. MAGON STEFANO assume
la presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto
sopra indicato.

Emesso mandato di pagamento n°___________ del ___________________



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

CHE la legge 244 del 24.12.2007 (legge finanziaria 2008) prevede alcune rilevanti
disposizioni dirette al contenimento e alla razionalizzazione delle spese di funzionamento
delle pubbliche amministrazioni;

CHE, in particolare, l’art. 2 comma 594 della predetta legge, prevede che ai fini del
contenimento delle proprie strutture, le amministrazioni pubbliche di cui all’art.  1 c. 2 del D.
Lgs. 165/2001,. Adottano piani triennali per l’individuazione di misure finalizzate alla
razionalizzazione dell’utilizzo:
delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoroa.
nell’automazione d’ufficio;
delle autovetture di servizio, attraverso il ricorso, previa verifica di fattibilità, a mezzib.
alternativi di trasporto, anche cumulativo;
di beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali;c.

CONSIDERATO:
CHE il comma 595 stabilisce che nei piani relativi alle dotazioni strumentali occorre
prevedere le misure dirette a circoscrivere l’assegnazione di apparecchiature di telefonia
mobile ai soli casi cui il personale debba assicurare, per esigenze di servizio di pronta e
costante reperibilità e limitatamente al periodo necessario allo svolgimento dielle particolari
attività che ne richiedano l’uso, individuano, nel rispetto della normativa sulla tutela della
riservatezza dei dati personali, forme di verifica, anche a campione, circa il corretto utilizzo
delle relative utenze;

CHE il comma 596 prevede che nei casi in cui gli interventi esposti nel piano triennale
implichino la dismissione di dotazioni strumentali, lo stesso piano è corredato dalla
documentazione  necessaria a dimostrare la congruenza dell’operazione in termini di costi e
benefici;

DATO ATTO:
CHE il comma 597 impone alle amministrazioni pubbliche di trasmettere a consuntivo e con
cadenza annuale una relazione agli organi di controllo interno e alla sezione regionale della
Corte dei Conti competente;

CHE il comma 598 prevede che i suddetti piani siano resi pubblici con le modalità previste
dall’art. 11 del D. Lgs. 165/2001 e dalla’rt. 54 del codice dell’amministrazione digitale di cui
al D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.;

DATO ATTO:
CHE il competente settore dell’amministrazione comunale ha provveduto a rilevare i dati e le
informazioni necessarie per la predisposizione del piano triennale di razionalizzazione delle
voci di spesa indicate dall’art. 2 comma 594, della legge finanziaria 2008 ad eccezione dei
beni immobili a uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali che saranno
oggetto di apposita deliberazione consiliare come previsto dalla Legge 133/2008;



CONSIDERATO:
CHE le misure e gli interventi previsti nel piano triennale impegnano diversi responsabili di
servizio al fine del conseguimento di economie di bilancio;

CHE il piano triennale è reso pubblico attraverso il sito istituzionale dell’amministrazione
comunale;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, e
successive modificazioni;

AVUTO il parere favorevole sulla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, c. 1, T.U.
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

CON VOTI UNANIMI espressi nelle forme di Legge.

DELIBERA

di approvare e adottare l’allegato piano delle misure finalizzate alla riduzione delle spese1)
di gestione nel triennio 2015-2017, che forma parte integrante e sostanziale del presente
atto;

di invitare tutti i Responsabili dei servizi a porre la massima attenzione alla concreta2)
realizzazione delle azioni e degli interventi previsti nel piano;

di provvedere a rendere pubblici i piani triennali di cui al c. 594 dell’art. 2 della l.3)
244/2007, con le seguenti modalità:

art. 11 D.Lgs. 30.03.2001 n. 165, deposito presso l’ufficio comunale relazioni con il-
pubblico;
art. 54 del D. Lgs. 07.03.2005 n. 82, pubblicazione sul sito informatico di questo-
comune;

di predisporre una relazione a consuntivo con cadenze annuali, da inviare agli organi di4)
controllo interno dell’ente e alla competente sezione regionale della Corte dei Conti;

di allegare la presente delibera al Bilancio di Previsione 2015;5)

di trasmettere il presente atto in elenco, contestualmente alla sua pubblicazione, ai6)
capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 c.1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata, visto
l’urgenza,  immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

Sulla deliberazione i sottoscritti esprimono i seguenti pareri:



Visto con parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.
n. 267 del 18 agosto 2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to CASTIGLIERI RAG. MIRELLA

Visto con parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile, comportando il presente atto
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica-finanziaria a sul patrimonio dell’ente, ai
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to CASTIGLIERI RAG. MIRELLA



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO - PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to MAGON STEFANO F.to Zappaterra Dott.ssa Natalia

           _________________________                      __________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio dell’Ente oggi
05-08-2015 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
Contestualmente all’affissione all’albo pretorio, gli estremi della deliberazione stessa sono
stati trasmessi ai Consiglieri capigruppo, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 200 n. 267
a mezzo PEC.

Pincara,

PER AVVENUTA PUBBLICAZIONE
L’INCARICATO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Slongo Mirella F.toZappaterra Dott.ssa Natalia

______________________________ ______________________________

Per copia conforme all’originale, il

IL SEGRETARIO COMUNALE
Zappaterra Dott.ssa Natalia

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

È stata comunicata al Sig Prefetto con prot n. ………… in data ……………….;□

Nei limiti delle illegittimità denunciate (art. 127, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000 n.□

267);

Perché ritenuta viziata d’incompetenza o assunta in contrasto con atti fondamentali del□

Consiglio (art. 127, comma 2, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267);

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno   15-08-2015

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza reclami (art. 134, comma 3)□

Pincara, IL SEGRETARIO COMUNALE
Zappaterra Dott.ssa Natalia


